Analýza ekologicky významných lokalit Mikroregi-
onu Ostrožsko

Jiří Galuška

Bakalářská práce
2018

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na analýzu ekologicky významných lokalit v mikrore-

gionu Ostroţsko. Teoretická část se zabývá ochranou přírody a krajiny, zde jsou vymezeny

pojmy jako územní ochrana, zvláště chráněná území, natura 2000 a mikroregion Ostroţ-

sko. Praktická část analyzuje vybraná území, která jsou povaţována za ekologicky vý-

znamné. Jedná se o přírodní památky a přírodní rezervace.

Klíčová slova: ekologicky významná lokalita, ochrana přírody a krajiny, mikroregion Ost-

roţsko

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the analysis of ecologically important sites in the mikrore-

gion Ostroţsko. The theoretical part deals with the protection of nature and landscape, here

are the defined concepts such as territorial protection, specially protected areas, natura

2000 and the microregion Ostroţsko. The practical part analyzes the selected areas, which

are considered to be ecologically significant. These are the natural monuments and nature

reserve.

Keywords: ecologically significant habitat, protection of nature and landscape, microregi-

on Ostroţsko
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ÚVOD

Bakalářská práce pojednává o ekologicky významných lokalitách v mikroregionu Ostroţ-

sko. V práci jsou zahrnuty ekologicky významné lokality, jako jsou přírodní památky, pří-

rodní rezervace, evropsky významné lokality a významné krajinné prvky. Při zpracování

práce jsou pouţity především kniţní zdroje, ale také internetové a různé plány a péče o

lokality. Vybrané lokality nejprve byly nastudovány z literatury a potom probíhal terénní

průzkum. Významným zdrojem informací je odbor ţivotního prostředí v Uherském Hra-

dišti, který mi poskytl údaje, hlavně o významných krajinných prvcích. Doplňující infor-

mace jsou vyhledány v Uherském Ostrohu na městském úřadu, kde je odbor ţivotního pro-

středí.

Teoretická část bakalářské práce se obecně zabývá ochranou přírody a krajiny. Teoretická

část práce se také snaţí ukotvit tématiku ochrany přírody a krajiny. Zde je zmíněn zákon č.

114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, který je stěţejní. V teoretické části se věnuji

územní ochraně a zvláště chráněným územím. Zde jsou podrobněji popsány maloplošná a

velkoplošná zvláště chráněná území, mezi něţ patří přírodní památky a rezervace, národní

přírodní památky a rezervace, evropsky významné lokality, významné krajinné prvky atd.

Dalším z kroků, kterému je v teoretické části věnována pozornost, je popis mikroregionu

Ostroţsko, jak v současné době, tak něco z minulosti.

Na teoretickou část navazuje část praktická. V praktické části jsou vypsány všechny ekolo-

gicky významné lokality, které můţeme v mikroregionu najít. Dále je popsána metodika,

která je pouţita při zpracování praktické části. V metodice je popisován terénní průzkum,

kterým jsou zjištěny důleţité informace o vybraných lokalitách, a také je vypočítán koefi-

cient ekologické stability, který lze zjistit mnoha způsoby. Tento koeficient nám ukazuje,

v jakém stavu se dané území nachází. Koeficient je vypočítán u osmi obcí či měst v mém

mikroregionu. Také je zde popsán návrh managementu a ohroţení lokalit a návrhu péče o

lokality. Tato část je provázána mapami, které jsem sám vytvořil v programu QGIS.

V závěru mé práce jsou zhodnoceny výsledky průzkumu, který jsem dělal. Zde jsou po-

rovnávány jednotlivá území a jsou vyzdviţeny silné a slabé stránky těchto lokalit.

Cílem práce je tedy diskuze nad výsledky a také návrh opatření k posílení ekologické stabi-

lity vybraných lokalit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 REŠERŠE LITERATURY

Teoretická část této bakalářské práce popisuje územní ochranu a dále se věnuje zvláště

chráněným územím. Při popisování územní ochrany byla cenným zdrojem kniha Zlínsko,

Chráněná území ČR od Petera Mackoviče, Matildy Jatiové a kolektivu, ale také kniha

Úvod do biologie ochrany přírody od Richarda B. Primacka. Cenným zdrojem byla také

internetová stránka Agentura ochrany přírody a krajiny. Při podrobnějším popisu Zvláště

chráněných území mi nejvíce pomohla kniha Přírodní památka, rezervace a parky od Ivana

Baláka a také Atlas ţivotního prostředí Zlínského kraje, který vydal odbor ţivotního pro-

středí Zlínského kraje. Ekosystémovou diverzitu podrobně popisuje zahraniční publikace

Ecological Sustainability Understanding Complex Issues. Doplňující informace o přírod-

ních parcích mi poskytla kniha Přírodní parky Zlínského kraje od Jaroslava Hrabce. Při

popisování samotného mikroregionu Ostroţsko mi nejvíce pomohl katalog turistických

zajímavostí Ostroţsko, který mi dala paní Cíchová, která zde pracuje jako manaţerka. Do-

plňující informace byly čerpány z internetových stránek mikroregionu.

V praktické části je věnována pozornost vybraným ekologicky významným lokalitám

z mikroregionu. V této části mi nejvíce pomohla kniha Chráněná území uherskohradišťska

a uherskobrodska od Jaroslava Hrabce a kolektivu. Tato kniha podrobně popisuje většinu

z vybraných lokalit. Také je zde čerpáno z knihy Chráněná území ČR, která uţ se objevila i

v teoretické části. Při výpočtu koeficientu ekologické stability nejvíce vyuţívám stránky

Českého statistického úřadu, ale také knihu Ekologická stabilita od Igora Míchala. Díky

knize Biogeografické členění ČR II. díl od Martina Culka a kolektivu podrobně popisuji

geologii, geomorfologii a pedologii. Při podrobném popisu lokalit blízkých katastrálnímu

území Hluku mi také velmi poslouţila kniha Hluk: dějiny města od Jana Břečky a Jiřího

Mitáčka, která má přímo kapitolu zabývající se přírodními poměry. Jelikoţ je mikroregion

Ostroţsko i na území jihomoravského kraje, důleţitým zdrojem informací pro obce leţící

právě v tomto kraji, je kniha Chráněná území ČR – Brněnsko od Petera Mackoviče, Matil-

dy Jatiové a kolektivu. Při zpracování map v teoretické a praktické části mi pomohl pro-

gram QGIS 2.14.20.
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2 ÚZEMNÍ OCHRANA

Hlavním pilířem ochrany území je zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, a

jeho prováděcích vyhláškách 395/1992 Sb. a 64/2011 Sb. V České republice rozeznáváme

dvě úrovně zvláště chráněných území (ZCHÚ). První úrovní jsou velkoplošná chráněná

území a druhou maloplošná zvláště chráněná území. V roce 2004, kdy Česká republika

vstoupila do Evropské unie, byla vymezena soustava chráněných území Natura 2000, která

jsou také v zákoně. [1]

V posledním desetiletí se výrazně změnil přístup k územní ochraně přírody. V současnosti

jiţ nedostačuje ochranářský a konzervační přístup, ale čím dále více je vidět renovační

přístup ke krajině. Chráněná území jsou zdrojem genofondu pro renovaci i mohutně po-

škozených nebo devastovaných krajin. Taková území umoţňují repatriaci (navrácení) dru-

hů, které v jiných územích jiţ vyhynuly nebo byly zničeny. Jsou ideálem i pro obnovu ce-

lých ekosystémů a krajin. Proto je velmi důleţitá a potřebná důkladná inventarizace a do-

kumentace sítě chráněných území přírody v ČR na odlišné hierarchické úrovni. Agentura

ochrany přírody a krajiny ČR značně přispívá k ochraně přírody uţ jenom tím, ţe rozhodla

vydat řadu třinácti monografií o chráněných územích přírody v České republice. [2]

Ochrana území, které obsahují zdravé, nedotčené ekosystémy, je nejefektivnějším způso-

bem, jak ochránit celkovou biodiverzitu. Dokonce lze říci, ţe je to jediná moţnost, jak

chránit druhy, které nám naše znalosti a zdroje dovolují. Je to jen malé procento

z celosvětového počtu druhů v zajetí. Ochrana ekosystémů zahrnuje vytváření jednotlivých

chráněných území, jejich seskupování do sítí, efektivní managament těchto území, aplikaci

ochranářských opatření vně chráněných území a znovuvytvoření biologických společen-

stev na degradovaných stanovištích. [8]

2.1 Zvláště chráněná území

Hlavním nástrojem ochrany přírody a krajiny je ochrana území, která se vykonává pro-


[…]


se sesuvem hornin. Odlomené části by se měly odebírat pod svahem, aby se dole nekupily.

Velmi slabou stránkou jsou pak chybějící informační tabule, protoţe v blízkosti těchto lo-

kalit dochází k velkému pohybu lidí, a určitě by se někteří z nich u těchto lokalit zastavili a

rádi se dozvěděli nějaké informace o geologickém místě.

Celkové shrnutí všech lokalit

Silnou stránkou u všech lokalit jsou zachovalost území. Všechny lokality nám ukazují

území, která nejsou zásadně ovlivňovány člověkem, a dá se říct, ţe jsou pro nás ekologicky

významné. Reprezentují celý mikroregion. Také zvyšují hodnotu koeficientu ekologické

stability, který není u mikroregionu nijak vysoký, spíše naopak. Ţijeme v krajině, která je

nadprůměrně vyuţívaná, se zřetelným narušení přírodních struktur, základní ekologické

funkce musí být soustavně nahrazovány technickými zásahy. Také se zde nachází země-

dělská velkovýroba a dochází zde k oslabení autoregulačních pochodů u ekosystémů a ty

pak vyţadují vysoké vklady dodatkové energie.

Slabou stránku pro všechny lokality představují polní kultury. Ohroţují ekosystémy, ale

také vodu a půdu. Z lokalit, které reprezentují naše obce a města, se můţe za pár let stát

běţné pole, které není ekologicky nijak moc hodnotné, proto je potřeba tuto věc radikálně

řešit. Vhodným řešením by mohla být ochranná zóna kolem těchto lokalit, kde by měli

pole běţní lidé nebo by zde byla zóna bio, tedy bez postřiků. V reálném ţivotě je to ale

dost nepravděpodobné, a proto by bylo vhodné hranici s polem ohraničit nějakými nepro-

stupnými keři. Velkou nevýhodou jsou také zarostené cesty k některým lokalitám, zde by

bylo vhodné cesty udrţovat, aby je případní návštěvníci vyuţívali. Také by lokality mohly

být nějak zviditelněny a to především v obci či městě, kde se daná lokalita nachází.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 54

Vyhodnocení koeficientu ekologické stability

Celé území mikroregionu Ostroţsko je intenzivně vyuţívané zemědělskou velkovýrobou.

Dochází zde k oslabení autoregulačních pochodů v ekosystémech a to způsobuje ekologic-

kou labilitu. Území pak vyţaduje vysoké vkládání dodatkové energie. Koeficient ekologic-

ké stability jsem počítal u jednotlivých obcí a měst. Nejmenší koeficient, tedy nejhorší

výsledek vyšel u Ostroţské Lhoty (0,17) coţ se řadí do skupiny s územím nadprůměrně

vyuţívaným se zřetelným narušením přírodních struktur. Tato vesnice je obklopena obrov-

skými lány, které velmi ovlivňují koeficient ekologické stability. Nejlepší výsledek vyšel u

Boršic u Blatnice (0,68) coţ je území, které je intenzivně vyuţívané zemědělskou výrobou,

nicméně se blíţí k území vcelku vyváţenému. Průměrný koeficient ekologické stability u

celého mikroregionu je 0,48. Dá se říct, ţe celý mikroregion je ovlivněn zemědělskou vel-

kovýrobou. Nejvíce tento koeficient ovlivňují obrovské plochy polních kultur. [13] [22]
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou ekologicky významných lokalit v mikroregionu

Ostroţsko. V teoretické části byla provedena rešerše literatury a také ukotveno téma

ochrany přírody a krajiny, které také řeší zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a kraji-

ny. Stručně byl popsán mikroregion Ostroţsko.

V praktické části byla provedena analýza současného stavu ekologicky významných loka-

lit. Nejprve jsou podávány o lokalitě základní informace a následně se analýza věnuje te-

rénnímu průzkumu. U tohoto průzkumu je řešeno značení hranic přírodních památek a

rezervací, ale také management a ohroţení těch lokalit. V praktické části se také věnuji

výpočtu koeficientu ekologické stability, který jsem počítal podle Českého statistického

úřadu, nicméně vzorečků pro výpočet je mnoho, a proto jsem tak zmínil výpočet, který je

z knihy o ekologické stabilitě od Igora Míchala. Nejmenší koeficient ekologické stability

má Ostroţská Lhota a nejvyšší Boršice u Blatnice. Celé území mikroregionu je nicméně

intenzivně vyuţívané zemědělskou velkovýrobou.

Analýzou bylo zjištěno, ţe území ekologicky významných lokalit má silné stránky v za-

chovalosti území. Území přírodních památek a rezervací není nijak zvlášť ovlivněno člo-

věkem, ale velká hrozba pro tyto lokality je blízkost polních kultur. Některé lokality do-

konce sousedí s polem a pří příchodu přívalových dešťů dochází ke splachu hnojiv do těch-

to významných lokalit. Cílem této práce je diskutovat nad výsledky zjištěné analýzou a

navrhnout opatření k posílení ekologické stability u jednotlivých lokalit. Při terénním prů-

zkumu lokalit bylo zjištěno, ţe u mnohých z těchto území chybí pruhové značení hranic,

které se pouţívá u přírodních památek a přírodních rezervací. Také přístupové cesty k lo-

kalitám by bylo vhodné pokosit a zbavit případného náletu dřevin.

Na základě analýzy, která byla provedena, můţu říct, ţe cíl této práce byl splněn.
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EVL Evropsky významná lokalita

VKP Významný krajinný prvek

PP

PR

CHKO

NPP

NPR

Přírodní památka

Přírodní rezervace

Chráněná krajinná oblast

Národní přírodní památka

Národní přírodní rezervace

.
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