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Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X
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Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce J. Galušky je zaměřená na analýzu ekologicky významných lokalit

mikroregionu Ostrožsko. Je na ní patrné autorovo prvotní tápání v metodickém uchopení a

nevyjasněné použití „analýz“, které v práci na první pohled nejsou přímo viditelné. Klíčový

autorův přínos je v terénním průzkumu, kterému věnoval značné množství času. Jeho

výsledky však nejsou dostatečně „prodány“ a čtenář je hledá v tezích charakteristik vybraných

ekologicky významných lokalit v praktické části. Zajímavé (ale ne úplně smysluplně použité)

je využití koeficientu ekologické stability, přičemž popis intervalů výsledku je v BP uveden

dvakrát.

Autora chválím za velké množství vlastních mapových kompozic, které zpřehledňují

prezentaci výsledků. Ocenit lze i rozsáhlou fotodokumentaci. Naopak po formální stránce

vytýkám nedůslednou práci s textem – beletristické pojetí se odbornému textu příliš

nepřibližuje a v práci se lze setkat i s překlepy či češtinářskými chybami. Vyjma stylistické

stránky se vyskytují i lapsy typografické – jiné řezy písma nebo různé přístupy k

zaokrouhlování v rámci jedné tabulky nejsou výjimkou.

I přes výše uvedenou kritiku BP splňuje standardy kladené na tento typ kvalifikačních prací a

doporučuji ji k obhajobě.
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